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Úvod

Cílem této práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče

o pacientku s diagnózou delirium nasedající na demenci v podmínkách

akutního gerontopsychiatrického oddělení psychiatrické léčebny.

V klinické části je popsána etiologie a patogeneze deliria, jeho klinické

projevy, diagnostika, terapie a možnosti prevence. V části ošetřovatelské jsou

obecně popsány ty složky péče, které mohou přispět k předcházení rozvoje

delirantního stavu, a dále specifické situace v péči o delirující pacienty.

Rovněž je zde stručně charakterizován model základní ošetřovatelské péče

V. Hendersonové, podle něhož byla zpracována kazuistika.

V předkládané kazuistice jsou nejprve zhodnoceny základní potřeby

pacientky s deliriem. Na základě hodnocení jsou stanoveny ošetřovatelské

diagnózy a určeny ošetřovatelské intervence. Součástí kazuistiky je též nástin

dlouhodobého plánu ošetřovatelské péče o pacientku.

Problematiku péče o pacienty s deliriem považuji za velmi

významnou, protože se týká vysoce zranitelné skupiny pacientů a současně

představuje jednu z nejnáročnějších oblastí psychiatrické ošetřovatelské

péče.
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1. Klinická část

Delirium nasedající na demenci představuje závažnou kvalitativní

poruchu vědomí a kognitivních funkcí. V klinické části proto budu nejprve

stručně charakterizovat pojmy demence a vědomí, poté se budu podrobněji

zabývat deliriem.

1.1 Demence

Demence jsou řazeny mezi organické duševní poruchy, tedy poruchy

podmíněné přítomností onemocnění mozku, obvykle chronického

a progredujícího. Může se jednat o poškození primární, tedy makroskopické

nebo mikroskopické morfologické postižení mozku způsobené

neurodegenerativním nebo vaskulárním onemocněním, neuroinfekcemi,

traumaty a tumory mozku. Sekundární postižení vzniká v důsledku

systémových onemocnění, která postihují také CNS, nebo onemocnění jiné

lokalizace, která však vedou k alteraci funkce CNS. Do této skupiny příčin

patří například chronické intoxikace návykovými látkami, hypoxie při

srdečním selhávání, selhání jater či ledvin. [3]

1.1.1 Etiologie a výskyt

Ke vzniku demence vede více než 60 chorob, z nichž některé vyústí

v demenci vždy, jiné jen někdy. Podle příčiny rozlišujeme dvě skupiny

demencí: demence na podkladě atroficko-degenerativního onemocnění

mozku a demence symptomatické. [1]

Demence na podkladě atroficko-degenerativních změn jsou spojeny

s tvorbou a ukládáním patologických bílkovin v buňkách mozku (především

beta-amyloidu anebo tau-proteinu), což vede ke snížení tvorby a uvolňování

neurotransmiterů, k poruchám činnosti buněk na různých úrovních a k jejich

postupnému zániku. Nejznámější demence tohoto typu je demence

u Alzheimerovy choroby (v čisté podobě představuje asi 50% všech
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demencí). Do této skupiny dále řadíme např. demenci s Lewyho tělísky

a demence u Parkinsonovy a Huntingtonovy choroby. [1]

Podkladem symptomatických demencí jsou systémová onemocnění,

intoxikace, nádorová onemocnění, metabolické poruchy apod. Největší

skupinu symptomatických demencí tvoří demence vaskulární, vznikající na

základě porušeného cévního zásobení mozku, nejčastěji v podobě drobných

mnohočetných infarktů. [1]

Vzhledem k celosvětovému trendu stárnutí populace se demence

stává jedním z nejčastějších onemocnění. Prevalence demence v České

republice je přibližně 1%, ve věkové kategorii nad 65 let je to však už 5%

a v populaci obyvatel starších než 85 let dokonce 30-50%. Věk je tedy

hlavním rizikovým faktorem demencí. [1]

1.1.2 Základní klinické příznaky

Vyvolávající onemocnění v některých případech může do určité míry

modifikovat projevy a průběh demence, základní soubor příznaků,

charakterizujících demenci však zůstává stejný, můžeme tedy hovořit

o syndromu demence. Jeho základní příznaky se dělí do tří skupin, které se

vzájemně prolínají.

Porucha kognitivních funkcí

Většina demencí se projeví nejprve poruchami paměti. Nejčastěji bývá

porušena vštípivost, tj. zapamatování nový paměťových obsahů. Postižena

může být též výbavnost; pacienti si vybavují nepřesně, vzpomínky jsou

zkreslené, časově špatně zařazené, případně vydávají cizí zážitky za své apod.

U kortikálních demencí (např. Alzheimerova choroba) bývá narušena

především deklarativní paměť, tedy ty obsahy paměti, které lze vyjádřit

slovy, zatímco u demencí subkortikálních (demence u Parkinsonovy nebo

Huntingtonovy choroby) je výrazněji porušena paměť procedurální, jejímž

obsahem jsou motorické a řečové dovednosti, podmíněné reflexy apod.

Postižení této složky paměti se pak projevuje spíše jako neobratnost,

nešikovnost. [1,2]
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Poruchy pozornosti jsou dalším významným projevem demencí.

Manifestují se jako roztržitost, neschopnost soustředit se na více objektů,

kolísání pozornosti. Poruchy pozornosti jsou důležité i z hlediska bezpečí

pacientů, mohou vést například k přehlédnutí přijíždějícího auta při

přecházení ulice, odložení utěrky na zapálený plynový hořák apod.

Poruchy myšlení a řečových funkcí souvisí úzce s poruchami paměti.

Myšlení je zpočátku narušeno zejména v oblasti abstrakce a logického

uvažování, pacienti ztrácejí soudnost, nesprávně odhadují své možnosti.

Později se rozvíjejí poruchy ve smyslu zpomaleného, nesouvislého,

ulpívavého či zabíhavého myšlení. U demencí se často objevují paranoidně–

perzekuční bludy, pacienti bývají přesvědčeni, že je někdo okrádá,

odposlouchává, zamořuje jim byt plyny apod. Bludy bývají nesystematické

a nelogické. V pozdějších fázích onemocnění se rozvíjejí fatické poruchy,

pacienti nejsou schopni srozumitelně vyjádřit své myšlenky a potřeby a/nebo

nejsou schopni porozumět tomu, co je jim sdělováno.

S uvedenými poruchami dále souvisí porucha orientace, především

v čase a prostoru. V těžkých stadiích demence se přidává i dezorientace

vlastní osobou.

Porucha exekutivních funkcí se projeví neschopností naplánovat

a uskutečnit jakoukoli složitější činnost. Pacienti nedokážou správně seřadit

jednotlivé kroky, vykonat složitější úkony, je porušena motivace. [2]

Postižení aktivit denního života

Postižení aktivit denního života významně souvisí se zmíněnou

poruchou exekutivních funkcí. V počátečních fázích demence jsou postiženy

především složité profesní aktivity, postupně se postižení rozšiřuje na

instrumentální aktivity denního života (nakládání s penězi, používání

hromadné dopravy, nakupování apod.) a nakonec i na základní aktivity, jako

je schopnost se samostatně najíst, obléknout, udržovat osobní hygienu.

V těžkých stadiích demence je tak pacient zcela odkázán na péči druhých

osob. [1]

10

Behaviorální a psychologické příznaky

Behaviorální poruchy (poruchy chování) se obvykle objevují ve

středních a těžkých stadiích demence. U demencí frontotemporálních však

bývají prvním příznakem onemocnění. Nejčastější bývají stavy různě

intenzivního neklidu, projevující se neúčelným přecházením, přenášením

a překládáním věcí, svlékáním se, blouděním apod. Neklid může být spojen

s agresivními projevy různého stupně, od vykřikování a nadávání až po

fyzické napadení. [1]

U demencí jsou časté rovněž poruchy emocí, obvykle přechodného

a kolísavého rázu. Projevují se jako záchvaty vzteku nebo naopak smutku

s pláčem, u dementních pacientů se často vyskytuje deprese. [1]

Pacienti s demencí mívají též narušený spánek. Především dochází

k posunu cyklu spánek – bdění, pacienti později usínají a později se

probouzejí. Může dojít až k úplné spánkové inverzi, kdy ve dne spí a v noci

jsou bdělí. Vyskytují se rovněž poruchy spánku ve smyslu nespavosti, méně

často nadměrné spavosti. [1]

Poruchy chování představují velkou zátěž také pro pečující, mohou

pro ně být zdrojem frustrace, pocitu neschopnosti a selhání v péči, mohou

nepříjemně a nepříznivě ovlivnit vztah pečovatelů k pacientovi.

1.2 Vědomí

Anatomicko – fyziologický úvod

Vědomí není lokalizováno pouze v jediné oblasti mozku, ani pouze ve


[…]


tyto situace se však podařilo včas zachytit a předejít napadení a možnému

poranění. Vzhledem k věku pacientky a poruše kognitivních funkcí však

riziko pádu trvá. Screening rizika pádu v sedmém dni hospitalizace

signalizuje střední riziko. (příloha č. 3)

Riziko agresivního chování z důvodu pocitu ohrožení a neschopnosti

orientovat se v situaci

Cíl: Nedojde k napadení nebo poranění pacientky, ani jiných osob.

Intervence: Monitorovat chování signalizující nárůst tenze a snažit se zjistit

příčinu.

Přistupovat k pacientce klidně, laskavě a trpělivě, s využitím

přiměřené neverbální komunikace.

Vysvětlovat pacientce srozumitelně všechny ošetřovatelské

úkony.

Při projevech nespokojenosti nebo nesouhlasu přerušit

prováděnou činnost a znovu pacientce vysvětlit její smysl.

Podle možností vysvětlit opakovaně spolupacientkám důvody

rušivého chování pacientky.

V případě nutnosti využít omezení pacientky podle ordinace

lékaře a na nezbytně nutnou dobu.
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Hodnocení: V prvních dnech hospitalizace byla pacientka neklidná,

paranoidní a často reagovala slovní agresí, zejména vůči personálu.

Brachiální agrese se objevila jen v náznacích. Večer se neklid obvykle

stupňoval a docházelo ke konfliktním situacím, když pacientka prohlížela cizí

noční stolky, odnášela osobní věci ostatních pacientek a chtěla se ukládat do

jejich lůžka. S ohledem na intenzitu neklidu a nemožnost zvládnout situaci

domluvou byla pacientka dvakrát farmakologicky omezena v souladu

s ordinací lékaře. Od čtvrtého dne hospitalizace je pacientka podstatně

klidnější, spolupracuje, rušivé chování vymizelo.

3.5 Dlouhodobý plán ošetřovatelské péče

Akutní stav, pro který byla pacientka hospitalizována, poměrně rychle

odezněl. Delirantní stavy se však často opakují, proto bude v další péči

žádoucí zaměřit pozornost personálu na sledování časných projevů deliria

a zajistit poskytování takové ošetřovatelské péče, která přispěje k prevenci

rozvoje dalších delirantních stavů.

U pacientky přetrvává středně těžký deficit kognitivních funkcí, který

je důsledkem vaskulární demence. Paměť pacientky je narušena ve všech

složkách, je patrná výrazná porucha exekutivních funkcí, pacientka je

dezorientovaná. Tyto poruchy významně postihují její soběstačnost ve všech

oblastech. Dlouhodobý plán péče by měl být zaměřen na udržení co nejvyšší

míry soběstačnosti pacientky a současně na zajištění odpovídající péče

tam, kde toho již pacientka není schopna. Vzhledem k prognóze demence je

třeba počítat s postupným převzetím péče o základní potřeby pacientky

v celém rozsahu.

V souvislosti s úbytkem psychických i fyzických schopností bude

nutné i nadále zajistit bezpečnost pacientky tak, aby nedocházelo

k poranění a současně aby nebyla v pohybu omezována více, než bude

nezbytně nutné.
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Po odeznění delirantního stavu pominou důvody hospitalizace na

akutním gerontopsychiatrickém oddělení. Pacientka však již není schopna žít

samostatně ve svém bytě a v jejím okolí není nikdo, kdo by si ji vzal do

domácího ošetřování. Je tedy třeba zajistit pacientce umístění do

pobytového zařízení, kde jí bude poskytována adekvátní péče. Do té doby

bude pacientka dále hospitalizována v psychiatrické léčebně, na oddělení

následné gerontopsychiatrické péče. Na tomto oddělení jí bude poskytována

obdobná péče jako na oddělení stávajícím.

Domnívám se, že by pro pacientku bylo za daných okolností

nejvhodnější zařízení specializované na péči o osoby trpící demencí. Život

v jiném typu zařízení by pro ni byl podle mého názoru příliš zatěžující

a neodpovídal by jejím potřebám.

Vnučka pacientky ve spolupráci se sociální pracovnicí podala žádosti

o umístění pacientky do několika domovů pro seniory, jejichž součástí je také

oddělení se zvláštním režimem, zaměřené na péči o osoby s demencí.

Vzhledem k trvalému nedostatku míst v těchto zařízení, zejména v Praze

a Středočeském kraji, je však třeba počítat s dlouhou čekací lhůtou.
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Závěr

Demence je dlouhodobé, postupně se zhoršující onemocnění, a deliria

představují jeho závažnou komplikaci. Navzdory nepříznivé prognóze však

lze kvalitu života pacientů i jejich rodinných příslušníků po dlouhou dobu

udržovat na uspokojivé úrovni. Prostředkem k tomu je adekvátní léčba

a kvalitní psychosociální podpora nemocných i jejich pečovatelů.

V terapii delirantních stavů je jedním z důležitých faktorů včasné

rozpoznání příznaků nastupujícího deliria - přispívá ke zkrácení i zmírnění

průběhu delirantního stavu. Ošetřovatelský personál je s pacientem

v intenzivním kontaktu a může změny psychického stavu pacienta zachytit

jako první. Je proto žádoucí, aby si ošetřovatelský personál osvojil dostatečné

znalosti o symptomech deliria a byl veden k cílenému vyhledávání časných

příznaků, zejména u rizikových pacientů.

Pacienti s diagnózou deliria nasedajícího na demenci se ocitají

v situaci, kdy je kromě jejich zdraví ohrožena také lidská důstojnost

a omezena svoboda rozhodování. Kvalita jejich života tak závisí nejen na

materiálních možnostech, ale také na lidských kvalitách osob, které o ně

pečují. Laskavost, trpělivost, úcta a respekt jsou stejně důležitou složkou péče

jako vhodné léky a správná výživa.
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