UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacientku s dg. delirium nasedající na demenci

Jazyk práce: čeština

Student: Novotná Blanka
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: MUDr. Tamara Tošnerová
Oponent (i): MUDr. Richard Krombholz

Předseda komise: doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Renata Vytejšková
Mgr. Jana Heřmanová
Mgr. Jakub Štefka

Datum obhajoby: 05.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: Výborně